
МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф. Дрёмова» 

 

П Р И К А З 

от 02.09.2024 г.                                                                                          № 238 

«Об утверждении состава школьной службы медиации  

и плана работы службы на 2024-2025 учебный год» 

 

         С целью снижения числа конфликтных ситуаций среди несовершеннолетних и 

работников учреждения, содействия профилактике правонарушений и социальной 

реабилитации участников конфликтных ситуаций, формирования у учащихся умения 

регулирования конфликта без физического насилия или оскорбления, на основании 

Положения о школьной службе медиации МОУ «СОШ с. Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова» 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить состав членов школьной службы медиации  МОУ «СОШ с. 

Ивантеевка им.И.Ф.Дрёмова»  на 2024-2025 учебный год:  

Руководитель службы школьной медиации – Сай Елена Николаевна – педагог-

психолог МОУ «СОШ с. Ивантеевка им.И.Ф.Дрёмова». 

Члены школьной  службы медиации: 

-  Подгорнова Алёна Юрьевна - педагог-психолог МОУ «СОШ с. Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова»,  

- Балабашина Юлия Валерьевна -  социальный педагог МОУ «СОШ с. Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова», 

- Карпова Валерия Сергеевна -  (по согласованию) – родитель обучающегося, 

- Минеева Наталья Александровна (по согласованию) – родитель обучающегося, 

- Тюркина Полина – обучающаяся 9б класса, 

- Ибрагимова Яна – обучающаяся 9б класса, 

- Боков Кирилл – обучающийся 8б класса, 

- Курова Елизавета – обучающаяся 8б класса. 

2. Утвердить план работы школьной службы медиации МОУ «СОШ с. Ивантеевка» 

на 2024-2025 учебный год (приложение 1). 

3.Руководителю школьной службы медиации МОУ «СОШ с.  Ивантеевка 

им.И.Ф.Дрёмова» Сай Е.Н.: 

- организовать деятельность школьной службы медиации МОУ «СОШ с. 

Ивантеевка им.И.Ф.Дрёмова» в соответствии с Положением о школьной службе 

медиации МОУ «СОШ с.  Ивантеевка им.И.Ф.Дрёмова», другими нормативными 

документами и планом работы на текущий учебный год, 

- в течение учебного года своевременно осуществлять ведение документации по 

деятельности службы в 2024-2025 учебном году, 

- провести обучение учащихся, включенных в состав службы,  

- в состав школьной службы медиации включать только обученных учащихся, о 

чём заблаговременно сообщать администрации. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора 

по УВР Митяеву Н.В. 



Директор школы:                               Печёрина Ольга Михайловна 

С приказом ознакомлены:   

№ п/п ФИО  Дата Подпись 

1 Сай Е.Н.   

2 Подгорнова А.Ю.   

3 Балабашина Ю.В.   

4 Митяева Н.В.   
 

 

                                                                                                                                                    Приложение 1 

к приказу МОУ «СОШ с. Ивантеевка им.И.Ф.Дрёмова»  

№ 238    от 02.09.2024г. 

 

План работы  

школьной службы медиации 

МОУ «СОШ с. Ивантеевка И.Ф.Дрёмова» на 2024 – 2025 учебный год 

 

Цель: создание условий для формирования благополучного, гуманного и безопасного 

пространства (среды) для полноценного развития и социализации несовершеннолетних, в том числе 

при возникновении трудных жизненных ситуаций, включая вступление их в конфликт с законом  

Задачи: 

- сокращение общего количества конфликтных ситуаций, в которые вовлекаются дети, а также 

их остроту; 

- повышение квалификации работников образовательной организации по защите прав и 

интересов детей; 

- распространение среди участников образовательных отношений цивилизованных форм 

разрешения споров и конфликтов; оздоровление психологической обстановки в образовательной 

организации; 

- обучение учащихся и других участников образовательных отношений цивилизованным 

методам урегулирования конфликтов и осознания ответственности; 

- организация просветительских мероприятий и информирование участников образовательных 

отношений о целях, принципах и технологий медиации; 

- реализация  программы примирения и презентационных мероприятий для всей школы. 

 

 
Направления 

деятельности 

Содержание деятельности Предполагаемый результат Ответственный  

 Сентябрь   

Организационно-

методическая 

деятельность 

Заседание членов  ШСМ. 

- Планирование текущей 

деятельности. 

-  Определение целей и задач на  

текущий учебный год. 

- Распределение мероприятий 

между членами ШСМ на 1 

четверть 

Планирование работы 

службы на текущий учебный 

год 

Руководитель 

ШСМ 

Изучение федеральных 

нормативно-правовых  документов 

по Службе примирения 

Повышение 

информированности членов 

ШСМ 

Руководитель 

ШСМ 

Формирование состава 

Школьной службы медиации. 

Определение состава ШСМ 

на учебный год 

Заместитель 

директора по 



Приказ об утверждении состава и 

организации работы ШСМ в 2024-

2025 учебном году 

УВР 

Руководитель 

ШСП 

Организация взаимодействия  

школьной службы медиации со 

всеми структурными 

подразделениями образовательной 

организации: административный 

состав, Совет профилактики, ППк 

Обеспечение эффективной 

работы в соответствии с 

направлениями развития 

образовательной организации 

Руководитель 

ШСМ 

Ведение регистрационного 

журнала 

Учёт случаев конфликтных 

ситуаций 

Руководитель 

ШСМ 

Просветительская 

деятельность 

Информирование участников 

образовательных отношений 

(учителей, учащихся, родителей) о 

задачах и работе   ШСМ: Памятки 

для учителей, учащихся, 

педагогов; просмотр видео-ролика 

Информированность 

педагогов, учащихся и 

родителей о ШСМ 

Руководитель, 

члены ШСМ 

Размещение информации о 

составе Школьной службы 

примирения на сайте школы 

Информация о деятельности 

ШСМ на сайте ОУ 

Руководитель 

ШСМ 

Профилактическая 

деятельность 

Рекомендации для вновь 

прибывших обучающихся 

«Новеньким – привет! Важный 

вам совет» 

Повышение 

коммуникативной 

компетентности учащихся 

Руководитель 

ШСМ 

Буклет для педагогов 

«Организуемся после каникул и 

отпуска» 

Повышение уровня 

социальной компетентности  

Руководитель 

ШСМ 

Профилактическое занятие по 

правилам общения для 

обучающихся 1,5 классов с 

рассмотрением примеров 

конфликтных ситуаций «Общение 

в кругу ровесников» 

Предотвращение 

возникновения конфликтов, 

препятствование их 

эскалации 

Руководитель 

ШСМ 

Реализация 

восстановительных 

программ 

 

Проведение примирительных 

встреч среди участников 

образовательного процесса (по 

запросу) 

Разрешение разнообразных и 

разнонаправленных 

конфликтов, возникающих в 

образовательной организации 

члены ШСМ 

Обучение учащихся  Проведение занятий с 

обучающимися (в течение всего 

учебного года) 

Обучение учащихся, 

включенных в состав службы 

в текущем учебном году 

Руководитель 

ШСМ 

 Октябрь   

Организационно-

методическая 

деятельность 

Ведение регистрационного 

журнала 

Учёт случаев конфликтных 

ситуаций 

Руководитель 

ШСМ 

Просветительская 

деятельность 

Подготовка и распространение 

информационного материала для 

педагогов «Педагогический такт» 

Повышение психолого-

педагогической компетенции 

педагогов 

Руководитель 

ШСМ 

Обучение на курсах повышения 

квалификации 

Повышение нормативно-

правого уровня руководителя 

Руководитель 

ШСМ 

Профилактическая 

деятельность 

Профилактическое занятие по 

правилам общения для 

обучающихся 3,4 классов с 

рассмотрением примеров 

конфликтных ситуаций «Дружба 

крепкая не сломается» 

Формирование навыков 

конструктивного поведения в 

конфликте  

члены ШСМ 

Реализация 

восстановительных 

программ 

Проведение примирительных 

встреч среди участников 

образовательного процесса (по 

Разрешение разнообразных и 

разнонаправленных 

конфликтов, возникающих в 

члены ШСМ 



 запросу) образовательной организации 

 Ноябрь   

Организационно-

методическая 

деятельность 

Заседание ШМС: 

- Анализ проведенной работы на 

1 четверть  

- Корректировка плана работы на 

2 четверть 

- Распределение мероприятий на 

2 четверть между членами ШСМ 

 Руководитель 

ШСМ 

Ведение регистрационного 

журнала 

Учёт случаев конфликтных 

ситуаций 

Руководитель 

ШСМ 

Просветительская 

деятельность 

Размещение на школьном сайте  

материалов: 

- Информация о деятельности 

ШСМ за 1 четверть  

- Рекомендации обучающимся 

«Легко ли быть подростком» 

Профилактика социальных 

аномалий среди детей и 

подростков (безнадзорности 

и беспризорности, 

наркомании, алкоголизма) 

Руководитель 

ШСМ 

Профилактическая 

деятельность 

Профилактическое занятие для 

педагогов по сплочению 

коллектива и снятию 

психологического напряжения 

Выстраивание гармоничных 

взаимоотношений между 

участниками 

образовательных отношений 

члены ШСМ 

Реализация 

восстановительных 

программ 

 

Проведение примирительных 

встреч среди участников 

образовательного процесса (по 

запросу) 

Разрешение разнообразных и 

разнонаправленных 

конфликтов, возникающих в 

образовательной организации 

члены ШСМ 

 Декабрь   

Организационно-

методическая 

деятельность 

Подготовка методического 

материала по позитивному 

общению для обучающихся и 

родителей (памятки, буклеты)  

Повышение 

коммуникативной 

компетенции учащихся и 

родителей 

Руководитель 

ШСМ 

Ведение регистрационного 

журнала 

Учёт случаев конфликтных 

ситуаций 

Руководитель 

ШСМ 

Просветительская 

деятельность 

Распространение памяток для 

родителей: «Травля в классе. Как 

заметить и чем помочь ребёнку»  

Повышение уровня 

социальной и конфликтной 

компетентности всех 

участников образовательно-

воспитательного процесса 

члены ШСМ 

Беседы с учащимися «Давайте 

жить дружно!», «Стоп буллинг», 

«Что нужно знать о 

кибербуллинге?», «Личные 

границы», «Как уверенность в себе 

помогает избежать травли»  

Учить сопереживанию, 

умению понять, принять и 

ценить другого, поставить 

себя на место другого, быть 

чутким и отзывчивым. 

члены ШСМ 

Профилактическая 

деятельность 

Профилактическое занятие для 

обучающихся 5-7 классов 

«Антибуллинг» 

Выстраивание гармоничных 

взаимоотношений между 

участниками 

образовательных отношений 

Руководитель 

ШСМ 

Видео-ролик «Как решать 

конфликты без скандалов»  

члены ШСМ 

Реализация 

восстановительных 

программ 

 

Проведение примирительных 

встреч среди участников 

образовательного процесса (по 

запросу) 

Разрешение разнообразных и 

разнонаправленных 

конфликтов, возникающих в 

образовательной организации 

члены ШСМ 

 Январь   

Организационно-

методическая 

деятельность 

Заседание ШМС: 

- Анализ проведенной работы на 

2 четверть  

- Корректировка плана работы 

на 3 четверть 

 Руководитель 

ШСМ 



- Распределение мероприятий на 

3 четверть между членами ШСМ 

Подготовка методического 

материала для педагогов по 

позитивному общению. Советы по 

решению некоторых 

педагогических ситуаций 

Повышение психолого-

педагогической компетенции 

педагогов 

Руководитель 

ШСМ 

Ведение регистрационного 

журнала 

Учёт случаев конфликтных 

ситуаций 

Руководитель 

ШСМ 

Просветительская 

деятельность 

Размещение на школьном сайте  

материалов: 

- Информация о деятельности 

ШСМ за 2 четверть  

 Интернет–рассылка буклетов: 

родителям «Опасный интернет» 

Воспитание толерантного 

сознания; снижение  

конфликтогенности 

школьной среды и 

профилактика девиантного 

поведения 

Руководитель 

ШСМ 

Профилактическая 

деятельность 

Профилактическое занятие для 

педагогов с рассмотрением 

конфликтных ситуаций «Диалог 

родителя и педагога. Как нам 

услышать друг друга» 

Повышение уровня 

социальной и конфликтной 

компетентности участников 

образовательно-

воспитательного процесса 

Руководитель 

ШСМ 

Реализация 

восстановительных 

программ 

 

Проведение примирительных 

встреч среди участников 

образовательного процесса (по 

запросу) 

Выстраивание гармоничных 

взаимоотношений между 

участниками 

образовательных отношений 

члены ШСМ 

 Февраль   

Организационно-

методическая 

деятельность 

Ведение регистрационного 

журнала 

Учёт случаев конфликтных 

ситуаций 

Руководитель 

ШСМ 

Профилактическая 

деятельность 
Тематические классные часы: 

«Сетевой этикет» с 1-5 классы 

Формирование навыков 

конструктивного поведения в 

конфликте 

Руководитель 

ШСМ 

Реализация 

восстановительных 

программ 

 

Проведение примирительных 

встреч среди участников 

образовательного процесса (по 

запросу) 

Выстраивание гармоничных 

взаимоотношений между 

участниками 

образовательных отношений 

члены ШСМ 

 Март   

Организационно-

методическая 

деятельность 

Заседание ШМС: 

- Анализ проведенной работы на 

3 четверть 

 - Корректировка плана работы 

на 4 четверть 

- Распределение мероприятий на 

4 четверть между членами ШСМ 

 Руководитель 

ШСМ 

Подготовка методического 

материала для всех участников 

образовательного процесса по 

позитивному общению: 

1-5 классы: «Добрые слова 

рождают дружбу» 

6-8 классы: «Традиция делать 

комплименты» 

9-11 классы: «Дарим близким 

теплоту» 

Выстраивание гармоничных 

взаимоотношений между 

участниками 

образовательных отношений 

члены ШСМ 

Просветительская 

деятельность 

Размещение информации на 

школьном сайте  материалов: 

- Информация о деятельности 

ШСМ за 3 четверть  

- Рекомендации родителям 

Координация усилий семьи с 

целью предотвращения 

неблагополучных сценариев 

развития жизни ребенка, 

Руководитель 

ШСМ 



«Вместе не скучно. Станем детям 

ближе» 

Профилактическая 

деятельность 

Профилактическое занятие с 

элементами тренинга 

«Самоконтроль в конфликте»  для 

обучающихся 9-11 классов 

Формирование навыков 

конструктивного поведения в 

конфликте 

члены ШСМ 

Реализация 

восстановительных 

программ 

 

Проведение примирительных 

встреч среди участников 

образовательного процесса (по 

запросу) 

Выстраивание гармоничных 

взаимоотношений между 

участниками 

образовательных отношений 

члены ШСМ 

 Апрель   

Организационно-

методическая 

деятельность 

Ведение регистрационного 

журнала 

Учёт случаев конфликтных 

ситуаций 

Руководитель 

ШСМ 

Просветительская 

деятельность 

Буклет для педагогов «Советы 

по позитивному общению» 

Формирование навыков 

конструктивного поведения в 

конфликте 

Руководитель 

ШСМ 

Профилактическая 

деятельность 
Профилактическое занятие с 

обучающимися с элементами 

тренинга «Управление 

конфликтом» для обучающихся 

6-8 классов 

Формирование навыков 

конструктивного поведения в 

конфликте 

члены ШСМ 

Реализация 

восстановительных 

программ 

 

Проведение примирительных 

встреч среди участников 

образовательного процесса (по 

запросу) 

Выстраивание гармоничных 

взаимоотношений между 

участниками 

образовательных отношений 

члены ШСМ 

 Май   

Организационно-

методическая 

деятельность 

Заседание ШМС: 

- Анализ проведенной работы за 

2024-2025 учебный год 

 Руководитель 

ШСМ 

Ведение регистрационного 

журнала 

Учёт случаев конфликтных 

ситуаций 

Руководитель 

ШСМ 

Просветительская 

деятельность 

Размещение информации на 

школьном сайте  материалов: 

- Информация о деятельности 

ШСМ за учебный год 

- Рекомендации родителям «Идеи 

для отдыха и досуга» 

 Руководитель 

ШСМ 

Реализация 

восстановительных 

программ 

 

Проведение примирительных 

встреч среди участников 

образовательного процесса (по 

запросу) 

Выстраивание гармоничных 

взаимоотношений между 

участниками 

образовательных отношений 

члены ШСМ 

 


		2024-11-20T15:56:37+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ИВАНТЕЕВКА ИМЕНИ И.Ф.ДРЁМОВА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"




